dcí/ '̂ â£âM<xxi (^yfÃ/M&tixxi de (^^lo
Rua São Paulo, 355-Jd.Renê-CEP 18135-125 | Caixa Postai 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 j Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br 1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

OFÍCIO VEREADOR N° 327/2020

São Roque, 26 de fevereiro de 2020.

Ilustríssimo Senhor,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa

Senhoria .no sentido de requerer ao Departamento de Fiscalização providências
urgentes em relação ao descarte irregular de lixo (máquina de vinícola), a qual foi
abandonada a céu aberto na Estrada da Caatinga, Canguera.

Tal denúncia relatada trata-se de crime ambiental e que

precisa ser apurada para punição dos responsáveis, uma vez que as máquinas e
equipamentos eletrônicos podem conter em sua composição metais pesados, como
mercúrio, zinco, chumbo e manganês, que além de contaminarem o solo, podem ser
altamente nocivos á saúde humana.

Na certeza de que dispensará especial atenção a esta

reivindicação, agradeço e renovo os meus mais sinceros protestos de elevada
estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA lHENIlllQqíEí5J5^ ARAÚJO
(GUTO

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

ALEXANDRE VALENTE OLIANI

Departamento de Fiscalização da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque - SP

PROTOCOLO N° CETSR 26/02/2020 - 10:37 2189/2020